اس مخطوطے کا عربی متن سیاہ روشنائی سے اور فارسی ترجمہ سرخ روشنائی سے تحریر ہے۔ خط نہایت ہی عمدہ ہے۔ ہر آیت کی ابتدا میں اس کے حروف کلمات اور آیات کی تعداد فارسی میں لکھی گئی ہے۔ ترجمہ کے اختتام پر قرآن مجید سے فال نکالنے کا طریقہ بھی بیان ہوا ہے۔
قرآن مجید کا یہ فارسی ترجمہ شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (۴ شوال ۱۱۱۴ھ/۲۱ فروری ۱۷۰۳ء - ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۳ء) کے فارسی ترجمہ سے بہت پہلے کیا گیا۔ اس وقت کی تحقیقات تک یہ فخر بلوچستان کو حاصل ہے۔

مترجم یا اس کے خاندان کے بارے میں معلومات میسر نہیں۔ صرف یہ پتہ چلتا ہے کہ جب یہ ترجمہ کیا گیا تو اس وقت ضلع کچھی موجودہ سندھ میں شامل تھا۔ سورۃ اخلاص کا ترجمہ ملاحظہ فرمائیے۔
موازنہ کی خاطر شاہ ولی اللہ کا ترجمہ بھی درج ہے:-

(نغمہ کوہسار، عبدالرحمان غور، کوئٹہ ۱۹۶۸ء ص ۱۷، ۱۷۸ کتب کی فہرست مولانا عبدالباقی درخانی مرحوم نے ۱۹۸۳ء میں ڈاکٹر عبدالرحمان براہوئی کو میاں کی تھی۔ بلوچستان میں دینی ادب، خطی، ص ۲۲۶ تا ۲۲۸)

قرآن مجید کا یہ پہلا بلوچی ترجمہ ہے جو جمادی الاول ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء میں مکمل ہوا اور ۱۳۲۹ھ/۱۹۱۱ء میں ہندوستان شمیم پریس لاہور میں چھپ کر ڈھاکہ بلوچستان سے شائع ہوا۔ صفحات ۱۲۲۲
ترجمہ کے وقت مترجم کے پیش نظر شاہ ولی اللہ (م ۱۷۶۱ھ/۱۷۶۳ء) شاہ رفیع الدین (م ۱۲۳۳ھ/

۱۸۱۸ء) اور شاہ عبدالقادر (م ۱۲۳۰ھ/۱۸۱۳ء) کے تراجم قرآن پاک تھے۔ ان کے مطالعہ کے بعد آپ نے مغربی بلوچی میں یہ ترجمہ کیا۔ ماہرین کی رائے میں مولانا جتوئی نے اپنا جداگانہ انداز اپنایا۔ اور اس کا مکمل طور پر پتہ نہیں چلتا کہ متذکرہ بالا تراجم سے استفادہ کیا گیا ہے۔

سورہ یٰسین بزبان بلوچی

مترجم: علامہ محمد عمر دین پوری (۸۲-۱۸۸۱ء - ۱۳۶۸ھ/۱۹۳۸ء) براہوئی زبان بلکہ بلوچستان کے کثیر التماخیف مصنف۔ نور محمد پروانہ ایڈیٹر، ایم، مستونگ کے مطابق ۳۸ اور ڈاکٹر عبدالرحمان براہوئی کے بموجب ۴۹ کتابوں کے مصنف، تحریک خلافت کے دوران ہجرت بھی کی۔ شیخ بلوچستان علامہ محمد فاضل درخانی (۱۲۶ھ/۱۸۳۰ء - ۱۳۱۳ھ/۱۸۹۶ء) کے ایک مایہ ناز شاگرد اور پچازاد بھائی مولانا عبدالحی تھے۔ ان کے عظیم ترین شاگرد مولانا محمد عمر دین پوری تھے۔ وہ بیک وقت مصنف، مبلغ، مترجم، مفسر، مولف، فنکار اور سیاسی کارکن بھی تھے۔ (نبی کریم ﷺ کا ذکر مبارک بلوچستان میں، ڈاکٹر انعام الحق کوثر، لاہور، ۱۹۸۳ء ص ۵۳ تا ۸۷) یہ قرآن پاک کا براہوئی میں پہلا ترجمہ ہے جو ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۵ء میں ہندوستان اسٹیم پریس لاہور میں طبع ہوا۔ صفحات ۱۳۴۰۔ اس کی طباعت کے اخراجات و ذریعہ نور محمد بنگلہ نے برداشت کئے اور نسخے مفت تقسیم کئے گئے۔ یہ ترجمہ عرصہ سے نایاب تھا۔ ۱۳۰۳ھ/۱۹۸۲ء میں بجرہ قومی کمیٹی اسلام آباد نے براہوئی اکیڈمی کوئٹہ کے تعاون سے اسے دوبارہ شائع کیا۔

یہ کتابچہ اسلامیہ پریس کوئٹہ میں چھپا اور شعبہ نشر و اشاعت مدرسہ دارالہدیٰ چنگی گرگینہ ضلع مستونگ بلوچستان نے شائع کیا۔ ۱۹۶۹ء، صفحات، سولہ، کتابچہ کے اختتام پر کاتب عبدالرحمان ”نخوش نویس“ نے تمت بالخیر لکھ کر یہ تاریخ لکھ دی ہے (مورخہ ۴ صفر المظفر ۱۳۸۹ھ بمطابق ۲۲ اپریل ۱۹۶۹ء) کتابچہ کے سرورق کی پہلی دو سطروں میں ولقد یسرنا القرآن للذکر فهل من مدکر (اور ہم نے آسان کیا قرآن سمجھنے کو پھر ہے کوئی سوچنے والا) تحریر ہے۔ کتابچہ کے صفحہ ۲ پر آپ لکھتے ہیں۔

”مسلمانو قرآن کریم کوئی معمولی کتاب نہیں ہے۔ قرآن کریم بہت ہی عظمت اور شان والی کتاب ہے۔

تفسیر منظوم لاثانی مبین آیات فرقانی یعنی تفسیر سورہ یٰسین المسمیٰ بہ بالنور المبین والدر الثمین

مفسر: مولانا محمد صالح شاکر۔ یہ حسب الایما نواب امیر حبیب اللہ خان مرحوم والئی ریاست خاران بلوچستان لکھی گئی جو ۱۷ رجب المرجب ۱۳۴۴ھ/۱۹۲۵ء کو اسلامیہ سٹیٹ پریس لاہور میں طبع ہو کر خاران بلوچستان سے شائع ہوئی۔ صفحات (بڑی تقطیع) چوبیس، اشعار کی تعداد دو سو اکتیس، حضور پاک سرور کائنات ﷺ کے حضور محس کے اشعار کی تعداد اکثر ہے۔ مفسر کے حالات زندگی دستیاب نہیں ہوئے۔

غالب کے شاگرد خان بہادر رضا علی وحشت کے شاگرد سید ظفر ہاشمی سے اصلاح لیتے رہے۔ تاریخ گوئی میں خاص ملکہ رکھتے تھے۔ آپ کا سب سے بڑا کارنامہ قرآن مجید کا منظوم قرآنی مفہوم (اردو) ہے۔ جو بیس ہزار اشعار کے لگ بھگ ہے۔ اس پر اہل بلوچستان جس قدر فخر کریں کم ہے۔

یہ تفسیر حافظ صاحب نے دس برس کی محنت شاقہ کے بعد ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۷ء میں مکمل کی۔ مختلف کاپیوں پر تحریر کی گئی ہے۔ اب تک چھپنے کی نوبت نہیں آئی۔
علاوہ ازیں آپ نعت گوئی میں خصوصی دلچسپی کا مظاہرہ کرتے تھے۔ آپ کو علامہ اقبال کے کلام سے بھی گہری دلچسپی تھی۔ نتیجتاً آپ نے دوسرے شعرا کے علاوہ ”بال جبریل“ اور ”ضرب کلیم“ کی تفہیمات تحریر کیں۔

حافظ صاحب نے قرآن مجید کی متعدد تفاسیر جیسے تفسیر سید احمد خان، فتح محمد جالندھری، بیان الناس احمد دین امرتسری، تفسیر ماجدی اور تفسیر مولانا مودودی کا مطالعہ کیا۔ (ڈاکٹر انعام الحق، نبی کریم ﷺ کا ذکر مبارک بلوچستان میں، لاہور، ۱۹۸۳ء ص ۳۳۸، ڈاکٹر عبدالرحمن براہوئی بلوچستان میں دینی ادب، (قلمی) کونڈہ، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء ص ۱۳۲، ۱۳۳۔ ڈاکٹر انعام الحق، علامہ اقبال اور بلوچستان، ایڈیشن زیر طبع لاہور، ۱۹۹۷ء، ڈاکٹر انعام الحق، سرور کونین ﷺ کی مہک بلوچستان میں، کونڈہ، ۱۹۹۷ء ص ۲۸۸ تا ۲۹۰)

تفسیر القرآن (بلوچی) (پہلا پارہ الم)

مفسر: قاضی عبدالصمد سربازی (۱۹۰۲ء - ۱۳ ستمبر ۱۹۷۵ء/۶ رمضان المبارک ۱۳۹۵ھ)۔ سب سے پہلے

آیت کا ترجمہ دیا گیا ہے۔ اس کے بعد اس کی تفسیر بیان کی گئی ہے۔ قاضی عبدالصمد سربازی کو سابقہ ریاست قلات کے محکمہ قضا کی ذمہ داریاں سونپی گئیں۔ اس لئے وہ زیادہ ہی مصروف ہو گئے۔ چنانچہ اس پہلے پارہ کے ترجمہ و تفسیر کو مولوی خیر محمد ندوی بلوچ نے مرتب کیا اور محرم الحرام ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۲ء میں پاک نیوز ایجنسی تربت مکران نے اسحاقیہ پرنٹنگ پریس جوٹا مارکیٹ کراچی سے چھپوا کر شائع کی۔ یہ تفسیر ۸۷ صفحات پر مبنی ہے۔

ذکری فرقہ کے متعلق آپ کی دو کتابیں (ارمغانِ ذگریان۔ کراچی، ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء۔ تہ اسلام بر کورِ ذگریاں۔ کراچی، ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء) شائع ہوئیں۔ آپ کی ایک اور کتاب فتحِ مبین ۱۹۷۵ء میں چھپی (کچول (بلوچی) الحاج مولوی خیر محمد بلوچ ندوی، کراچی، ۱۹۷۸ء، ص ۷۱)۔ دیوان سربازی (ترتیب و تدوین: عبدالستار عارف قاضی) ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۴ء میں کراچی سے چھپا۔

قرآن مجید (بلوچی ترجمہ و تفسیر)

مترجم و مفسر: قاضی عبدالصمد سربازی و مولانا خیر محمد ندوی بلوچ۔ قرآن مجید کے اس بلوچی ترجمہ کے لئے خان قلات میر احمد یار خان مرحوم نے ۱۳۵۵ھ/اگست ۱۹۳۶ء میں کہا تھا۔ قاضی القضاۃ حضرت مولانا قاضی عبدالصمد سربازی پانچ سال میں صرف انیس پاروں کا ترجمہ اور پہلے پارہ کی تفسیر تحریر کر سکے۔ عدلیہ کی ذمہ داریوں کی وجہ سے وہ اس اہم کام کو مکمل نہ کر سکے۔ بعد کے گیارہ پاروں کا ترجمہ مولانا خیر محمد ندوی بلوچ (بلوچی) کے مشہور و معروف ادیب، مدیر ماہنامہ سوغات بلوچی (جاری کردہ اگست ۱۹۷۸ء) کراچی نے کیا۔

یہ درحقیقت شیخ الاسلام حضرت مولانا شبیر احمد عثمانی (م ۱۳۶۹ھ/۱۹۴۹ء) کی تفسیر کا بلوچی ترجمہ ہے۔ ابتدا کے چند صفحات پیش لفظ اور مترجمین کے احوال زندگی اور دیگر معلومات کے لئے وقف کئے گئے ہیں۔ مولانا اہتمام الحق آسیا آبادی نے اسے بڑے اہتمام سے اعلیٰ کانڈر پرفیسٹ کی طباعت اور ریگیزین کی خوبصورت جلد کے ساتھ الجمیعتہ المرکزیتہ الدعوتہ الاسلامیہ، بمبئی اور جمعیتہ انصار السنہ الحمدیہ تربت مکران کی جانب سے پیش کیا ہے۔

اس لئے ناقدین کی رائے میں تفسیر عالمانہ رنگ کی مظہر ہے۔ (بلوچستان میں دینی ادب (قلمی) ص ۱۸۱)

تفسیر تبیان القرآن افغانی

مفسر: مولانا عبدالشکور طوروی (۱۹ مئی ۱۹۱۹ء - جون ۱۹۸۰ء) طور و ضلع مردان (صوبہ سرحد) میں مولانا حکیم غلام رسول کے ہاں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم کے بعد آپ نے مظاہر العلوم سہارنپور سے ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء میں حدیث کی سند حاصل کی۔ پنجاب یونیورسٹی سے مولوی فاضل (۱۹۳۷ء) فنی فاضل (۱۹۳۸ء) پشٹو فاضل (۱۹۴۲ء) اور میٹرک (۱۹۴۳ء) کے امتحانات پاس کئے۔ ۱۳ اپریل ۱۹۳۹ء کو اسلامیہ ہائی سکول کوئٹہ میں عربی اور اسلامیات کے مدرس تعینات ہوئے۔ ۱۹۴۵ء میں آپ مرکزی جامع مسجد کوئٹہ کے خطیب مقرر ہوئے اور اپنی وفات تک یہیں رہے۔